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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 662 daté 23.10.2024

(R |

PER

KRIJIMIN E REGJISTRIT PER KTHIMIN E GARANCIVE
SHTETERORE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetuts, t& pikés 3, t& nenit 7, t&
ligjit nr.55/2023, “Pé& menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore t&
pakthyera”, dhe t& nenit 4, t& ligjit nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t&
dhénave shtetérore”, me propozimin e ministrit t& Financave, K&shilli i
Ministrave :

VENDOSL

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Krijimin e regjistrit pér kthimin e garancive shtetérore pér mbajtjen,
arkivimin dhe pérditésimin e t& dh&nave t€ garancive e mbledhjen e t&
gjithé dokumentacionit dhe raportimevve t& huadhé&nésve.

2. Regjistri pér kthimin e garancive shtetérore, si bazé t& dhénash,
funksionon, administrohet dhe ndérvepron me bazat e tjera té t& dhénave,



___;.gullat e legjislacionit né fugi pér bazat e t& dhénave

IL. PERMBAJTJA E REGJISTRIT

1. Té& dhénat q& pérmban regjistri pér kthimin e garancive shtetérore ndahen
né t€ dhé&na par&sore dhe dytésore, si mé poshté vijon:

a) T¢ dhéna parésore pér menaxhimin e garancive shtetérore do t&

konsiderohen:
. kodii identifikimit;
ii. produkti;
iil, pérshkrim-veprimi;
iv. data e pagesés;
v. shuma e disbursuar;
vi. statusi i késtit t& principalit;
vii. data e shlyerjes sé pagesés;
viii. principali;
ix. pérgindja e mbulimit t& principalit;
X. interesi dhe masa e mbulimit t& interesit nga garancia;

Xi.

Xiv.

stoku;
dekumentacioni né formé PDF-je;

& diena lidhur me pasurité e Iéna si kolateral apo t&
sekuestruara;

kthimet e garancisé nga huamarrésit.

b) Té dhéna dytésore pér menaxhimin e garancive shtetérore do t&
konsiderchen:

il
i,

iv.

vi,
Vii.

t& dhénat pér subjektin/personin fizik ose juridik;
NIPT-i;
t& dhénat pér gjenealitetet e individit (pér personat fiziks,

dorézanésit apo administratorét e subjektit);

numrin personal i identifikimit (ID) t& subjektit apo t& personit
fizik;

t€ dhénat e regjistrit tregtar p&r datén e regjistrimit t& subjektit,
emrin e subjektit/shoqérisé tregtare, numrin unik t&
identifikimit t& subjektit, llojin e shoqérisé tregtare (formén e
organizimit t& saj);

t¢ dhénat e identifikimit t& themeluesve;

t¢ dhénat pér seliné/vendndodhjen e biznesit apo pér
administratorit;



jtshme dhe t& paluajtshme;
; né bankat e nivelit t& dytg;
x. t& dhénat pér statusin e pagesés s& sigurimeve shoqérore.

III. NDERLIDHJA ME BAZEN E TE DHENAVE

1. Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera (né vijim
AMGKP) pércakton ndérveprimin e regjisirit pér kthimin e garancive
shtetérore me baza té tjera t€ dhénash shtetérore.

2. AMGKP-ja, pér regjistrin pér kthimin e garancive shtetérore, ndérvepron
duke shkémbyer t& dhéna me databazat e regjistrave, si mé posht& vijon:

a) Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés, e cila merr informacion pér
kredimarrésin p&r numrin e pasurlse, zonén kadastrale, volumin,
fagen, adresén e pasurive;

b) Drejtoriné e Pérgjithshme t&¢ Gjendjes Civile, e cila merr
informacion pér kredimarr&sin nga Regjistri Kombétar i Gjendjes
Civile (RKGIJC), i vitit 2010, pér t& dhénat e vendbanimit, pérbérjen
familjare dhe pérbérésit e gjendjes civile t& shtetasve;

c) Qendren Kombétare t& Biznesit, e cila merr informacion lidhur me

statusin e aktivitetit (aktlv pasiv), ekstraktin historik &

t& Transportit Rrugor;

qipérisé, e cila merr in rmacion nga bankat e nivelit t&
dyte nése kredimarrési &shté debitor i keq;

dh) Institutin e Sigurimeve Shogérore, i cili merr informacion lidhur me
pagesat e sigutimeve t& punonjésve, q& kané né ngarkim
kredimarrésit; ‘ .

&) Regjistrin e barréve siguruese;

e) Regjistrin e pronaréve pérfitues;

f) Regjistrin e llogarive bankare (regjistri qendror i llogarive bankare
dhe i kasetave t& sigurisé, si njé bazé e t& dhénave shtetérore, né t&
cilin regjistrohen e ruhen t& dhénat, -sipaspércaktimeve & — ——
ligjit nr.154/2020, “Pér regjistrin qendror t€ llogarive bankare”, t&
ndryshuar, né formé& elektronike).

d)

3. Té gjitha t&€ dhénat e administruara nga regjistri dhe dokumentacioni, q&
administrohet né sistem, ruhen t& plota nga institucionet financiare pér 10
(dhjet§) viet.nga mbyllja e llogarisé bankare ose e kasetés s& sigurisé.
Pérpunimi i t&€ dhénave personale dhe informimi i subjektit t& t& dhénave
personale nga ana e institucioneve financiare kryhet sipas rregullave t&




parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér mbrojtien e t& dh&nave
personale.

4. Té dhénat e mbajtura né regjistér pérmbajné sekret bankar e profesional
dhe duhen trajtuar dhe duhen ruajtur si t& tifla nga t& gjitha autoritetet qé
kang akses né to.

5. T& dhénat e mbledhura nga regjistri do t& pérdoren pér:

a) mbledhjen e borxhit;

b) menaxhimin e skemave t& vecanta t& garancive t€ huas;

¢) kthimin e garancive shtetérore t& huas;

¢) kthimin e huave dhe nénhuave t& dh&na nga ministri pérgjegjés pér
financat; , '

d) verifikimin e aftésisé paguese t& subjekieve huamarrése, pér t€ cilat
&shté kryer pagesa e garancisé né secilén prej skemave t& garancive
t& miratuara, t& huave dhe nénhuave, t& dhéna nga ministri pérgjegjés
pér financat;

dh) pérpunimin e analizave statistikore; .

e) identifikimin dhe raportimin né kohé reale t& té dh&€nave lidhur me

kredimarrésit apo nevoja t& ndryshme t& procesit t& punés.

6. 'Agjencia ¢ Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera &shté
administrator i informacionit dhe pérgjegjés pér pérditésimin e regjistrit.

IV.NIVELET E AKSESIMIT
1. Aksesimi né regjistér &sht& i pércaktuar, si mé& poshté vijon:

a) Lexues;
b) Pérpunues t& dhénash;
¢) Administrator.

oo - 2 Lexues-8shté —struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe mbikéqyrjene—— -
skemave t& vecanta t& garancisé dhe struktura pérgjegjése e verifikimit t&
kérkesave t& garancisé dhe konfirmimit t& kontratave.

3. Pérpunuesi i t& dhénave &shté struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe
mbikéqyrjen e skemave t€ veganta t& garancisé dhe struktura pérgjegjése
e verifikimit t& kérkesave t& garancisé dhe konfirmimit t& kontratave, t&
cilat kané dy nivele aksesimi pér pérpunim:



a) Pérpunuesi i t& dhénave me pérmbajtje ekonomike &shté struktura
pérgjegjése pér monitorimin dhe mbikéqyrjen e skemave t& veganta
t& garancisé dhe pérpunon t& dhénat lidhur me:

ii.

jii.
v,
V.
vi.
Vil.
viii.
ix.
X.
Xi.
Xil.

Xiil.

shtimin e kredive t& reja;

pérpunimin e kodit t& identifikimit, emrin e subjektit apo
personit fizik;

produktin;

pérshkrimin e veprimit;

datén e pagesés;

shumén e disbursuar;

statusin e késtit t€ principalit;

datén e shlyerjes s& pagesés;

principalin;

pérgindjen e mbulimit t& principalit;

interesin dhe masén e mbulimit t& interesit nga garancia;
stokun ¢ detyrimit ndaj huadhé&né&sit dhe stokun e detyrimit
ndaj Ministrisé sé€ Financave; '
skedulin € amortizimit.

" b) Pérpunuesi i t& dhénave me pérmbaijtje juridike &sht& struktura
pérgjegjése e verifikimit t& kérkesave t& garancisé dhe konfirmimit
t& kontratave dhe pérpunon e ngarkon né sistem t& gjithé
dokumentacionin juridik t& raportit kredidh&nés-kredimarré&s, si:

i.

ii.
iii.
v.
V.
Vi

Vil.

marréveshjet e bankave me ministrin€ pérgjegjése pér
financat;

kontratat e bankave me secilin prej kredimarrésve;
marréveshjet e mir&kuptimit me bankat dhe kredimarrésit;
shkresat e ardhura nga banka n&¢ AMGKP lidhur me subjektin
pér thirrje garancie apo plot&sim t& dhénash;

shkresa t& béra nga AMGKP-ja drejt bankave pér kérkesé
informacioni;

_shkresa t& bd&ra nga AMGKP-ja. drejt kredimarrésve pér - — -

detyrimin q& kan& ndaj ministrisé pérgjegjése pér financat;
shkresat e raportimit mujor, t& ardhura nga bankat né
AMGKP dhe ¢do shkresé apo dokument tjetér juridik, qé
lidhet me subjektin e veprimtarisé.

4. Administrator teknik i regjistrit &sht€ Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé
Informacionit, ndérkoh& pronar me t& drejta dhe pérgjegjési té plota pér
t& dhénat & ruhen, administrohen dhe pérpunohen né regjistér &shté
Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera.



' V. DISPOZITA TE FUNDIT
Ngarkohen Ministria e Financave, Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive t& Pakthyera dhe Agjencia Kombétare e Shoqérisé s& Informacionit pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn n& fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare™. -

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

MINISTRI I FINANCAVYE
PETRIT MALAJ
& mungesé dhe me porosi

7 EVENDESMINISTRI

VASILIKA VIERO




NRPROT. 556 6/.2

DATE 3.0 2024

MINISTRISE SE FINANCAVE
AGJENCISE SE MENAXHIMIT TE GARANCIVE DHE

KREDIVE TE PAKTHYERA o
AGJENCISE KOMBETARE TE SHOQERISE SE

INFORMACIONIT
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI




